Datum vff Samstag vor quasimodo.

Das Siegel geht zur Stunde ab.

152.

1569, 19. Aprils.

* Es waltete ein Span zwischen den Capitelsbrüdern der drei Länder und jenen zu Lucern, in Betreff der Wahlen eines Decans und Kämmerers, welche Wahlen jüngst zu Sarnen entgegen den Statuten vor sich gegangen waren. Nun vertragen sie sich auf der Stube zu Schneidern dahin: daß künftighin kein Decan oder Kämmerer soll ernannt werden, als zu Lucern im Ca-

¹⁾ Diese Streitsache fand ihren endgültigen Entscheid erst in den Capitelsbeschlüssen vom 4. März und 2. Mai 1630.

pitel. Das Jahrescapitel habe aber statt zu finden je am Dienstag nach Quasimodo geniti, wo nur solche Priester Stimmrecht ausüben, die Seelsorger sind, gleichviel ob bestätigt oder nicht. Datum feria 3. nach Quasimodo.

Siegelt der Decan Heinrich Heyl (Ein Kelch), Kilchherr zu Altdorf. ¹⁾.

153.

1601, 1 Herbstm.

Pastoralschreiben des Bischofs Johann Georg (electi et confirmati) von Constanz an die gesammte Geistlichkeit seines Sprengels beim Antritte der Regierung. Actum Constantiae die 1. Septemb.

(Gedruckt.)

154.

1608, 22. März.

* Der Generalvicar Bischofs Jacob von Constanz, Johannes Hausman, bestätigt den unterm 19. Apr. 1569 zwischen Lucern und den drei Ländern aufgerichteten Vertrag. Dat. Constantie, Die vicesima secunda Mensis Marcii. Jnd. 6.

Das Official-Siegel ist angelegt.

155.

1608, 15. Aprils.

Der Decan, der Kämmerer und die Priesterschaft des geistlichen Landcapitels Lucern richten in 27. Punkten neue und verbesserte Satzungen oder Statuten auf. Actum Lucernæ in generali nostra Congregatione capitulari. 17. Cal. Maij.

Bischof Jacob bekräftigt dieselben unter angehängtem Insiegel. Dat. Constantiae 13 Nov. 1608. Jnd. 6.

¹⁾ Kämmerer war Herr Andres Dietelried, Kilchherr zu Stanz.

A n h a n g.

1.

1412, 16. Heum.

(Lade des Bierwaldbätter-Capitels.) ¹⁾

Vicarius Reuerendi in Christo patris ac domini domini Ottonis
dei gratia electi et confirmati ecclesie constantiensis in spiritualibus
generalis, Vniuersis Christi fidelibus presentes literas inspecturis et
audituris, Salutem in eo qui est | omnium vera salus. Sicut oculi
domini super iustos et aures eius in preces eorum, Ita nos dig-
unm et congruum reputamus, vt eos qui ad Christi obsequia pro-
sequenda se offerunt specialibus priuilegiis honoremus. | Aduerten-
tes igitur statuta et ordinationes subnotatas et subnotata per dilec-
tos in Christo Decanum, Camerarium et confratres decanatus rura-
lis in Lucerna Constant. diocesis, nuper capitulariter factas et facta,
Jeditas et edita, Nobisque ad confirmandum et admittendum pre-
sentata et presentatas continere omnimodam equitatem eas et ea
vt subscribuntur auctoritate nostra ordinaria tamquam iustas et iu-
sta atque iuri consonas et consona admittimus, approbamus et ir-
dei nomine tenore presentium confirmamus. — Primum enim sta-
tutum existit, quod quilibet dicti decanatus ecclesie Rector, Jncu-
ratus seu viceplebanus, antequam recipiatur | in confratrem, pre-
stare debet corporale iuramentum seu sacramentum, quod rectoriam,
incurationem vel viceplebanatum suum receperit sine omni nota
simoniace prauitatis, quodque prebendas antiquas nullo modo ex
pactione vel | condictione per patronum retinendi prouentus mino-
rauerit vel minoret, quodque hujusmodi rectores et incurati siue
vicarii perpetui duntaxat et nulli alii vocem in dicto capitulo habe-

¹⁾ Von nachstehenden Urkunden copierte Herr Canonicus Stofer die
Nummern: 2. 3. 13. 4. a. 14 b.

ant, Jta tamen quod ceteri presbiteri, siue sint | primissarii, Capellani seu alias quomodolibet prebendati seu beneficiati et in dicto Decanatu existentes, a solutione jurium et subsidiorum episcopalium atque obediencia solita decano et capitulo prestanda et facienda propter | premissa nullatenus supportentur. — Item quod nullus confratrum dicti Capituli alterum modo quoquis in prebenda sua quam possidet verbo vel facto, publice vel occulte, per se vel per alium impeditat seu modo quoquis molestet sub | pena vnius libre denariorum monete visualis. — Item quod nullus in dicto capitulo et ejus districtu admittatur ad aliquod beneficium nec ad celebrandum diuina, nec ad aliquod seruitium, nisi prius ostendat suas formatas quod sit ordinatus; | Et alias quod sit bone fame et honeste vite, doceat per legitima documenta; vel autem quod per dominum nostrum ordinarium specialiter sit admissus vel admittatur, — Item quod nullus eciam Religiosus ad incuracionem seu viceplebanatum | alicuius ecclesie in dicto decanatu admittatur nisi ex dispensatione ordinaria et de licentia sui abbatis, Et si commode fieri possit, vnum fratrem sui ordinis secum habeat, cuius in hiis que dei sunt et regularis obser- | vantie, tam consortio quam solatio perfruatur. — Item quod quilibet in confratrem recipiendus, decano qui pro tempore est vel erit, fidem det nomine capituli, quod velit statuta in presentibus contenta, et per ipsum capitulum | inantea statuenda pro sue possibilitatis viribus fideliter servare et in eisdem ipsi Decano et Capitulo firmiter obedire, siue fuerit Rector, siue incuratus ecclesie cuiuscunque, quodque antequam recipiatur in confratrem, cautionem | prestet sufficientem per pignora aut fideiussores pro soluenda et danda honesta refectione semel duntaxat decano, cammerario totique capitulo et famulis, domesticis confratres ipsos concomitantibus ad capitulum | et obsequia prestantibus; aut quod pro hujusmodi refectione pro certa summa cum ipsis capitularibus conveniat. Jnsuper quod quilibet vt sic in confratrem recipiendus sub debito dicti iuramenti secreta capituli nulli extra ipsum capitulum | reuelet, etiam si ipsum a dicto capitulo modo quoquis contingenter separari. — Item quod quilibet viceplebanus, primissarius, cappellanus vel altarista in dicto decanatu existens, antequam ad suum beneficium admittatur, de qualibet | marca fructuum sui beneficii det et exsoluat duos solidos denariorum dicte monete, aut de solvendo eosdem cautionem det sufficientem. — Item quod quilibet auctori-

tate domini ordinarii vel eius in spiritualibus vicarii in possessionem | cuiuscunque beneficij per ipsum decanum mittendus , vnum florenum monete visualis ipsi decano protunc persolvat et assignet sine quavis contradictione , Refectiones vero de quibus prefertur ministrande et confratribus dande sunt | vbi et quando ipsi confratres capituloiter voluerint congregari. Jnsuper conficiatur vna clausura siue conseruatorum tribus clausuris bene munitum, in quam clausuram siue in quo conseruatorum imponantur sigillum capitulare | atque supradicte et alie quecunque peccunie ad decanum , Cammerarium et Capitulum communiter pertinentes, sic videlicet quod decanus pro tempore existens vnam clauem, Cammerarius vnam et vnu de confratribus ad hoc electus tertiam clauem teneant et habeant quo ad sigillum committandum negotiis et tractatibus singulis necessariis ipsius capituli et nichilominus ad imponendum et expoundendum peccunias, de quibus prefertur et submittitur , temporibus et locis oportunis. Qui etiam annuatim | semel rationem facere tenentur tam de perceptis quam de distributis coram confratribus ad hoc eligendis. — Post hec statutum est quod omnes et singuli confratres in beneficiis ecclesiarum ipsius decanatus residentes annuatim conuenire | debent tribus vicibus, videlicet feria tertia post Leodegarii martiris, feria tertia post festum sancti Hilarii episcopi et feria tertia post octauas pasce in loco seu ecclesia ad capitula celebranda deputandis, | cum superpelliciis suis sub pena decem solidorum monete predice per negligentes sine postulatione seu requisitione quacunque seu cuiuscunque per iuramentum prius prestatum soluendorum et tradendorum, nisi totum capitulum seu major et sanior pars | eundem vel eosdem absentem vel absentes recognouerint legittime impeditos, dolo et fraude circa premissa penitus circumscriptis ; calcaribus quoque et cultris ante et extra ecclesiam sub pena predicta relictis . Ad cantandum seu legendum | et ad celebrandas administrus quinque missas pro defunctis et sextam singulis capitulis sine dolo et fraude sint astricti. Sextam vero et ultimam celebrabit decanus per cantum seu notam de beata virgine maria aliis con- | fratribus sub precepto ad eandem offerentibus, Oblationes quoque ad easdem missas oblate cedere debent capitulo. Ipse vero decanus, si commode missam predictam arduis negotiis prepeditus per se | celebrare nequeat, alium de confratribus ydoneum surrogabit. Et hiis completis capitulum celebrabunt negocia tunc

occurrentia pertracturi. — Statutum est nichilominus, quod quilibet confratrum dicti decanatus venire | debet mature ad tria capitula supradicta eciam jejunus et ad missam celebrandam dispositus et paratus obediendo in hiis invitationi decani et Camerarii predictis sub pena predicta plenarie exsoluenda. Qui vero misse | defuerit, similiter in decem solidis monete memorate sine contradictione plectetur. Nulli etiam fratrum predictorum nec in capitulo nec in mensa nec post mensam garrire liceat, sed quandocunque decanus cuicunque eorum silentium inponatur, taceat curiose sub pena trium solidorum monete prescripte per secus facientem solvenda. — Item quod Decanus, camerarius et quatuor alii confratres, qui ad hoc a communi capitulo et vnanimiter electi fuerint, potestatem | habeant omnimodam et iurent ipsi capitulo, quod quotiens opus fuerit aut requirantur, per aliquem vel aliquos confratres super aliquo negocio ipsis incumbente, quod tunc nomine totius capitulo lucerie conueniant infra proximos | octo dies a tempore hujusmodi requisitionis computandum, ad expediendum et in quantum possint expediant hujusmodi negotium sub pena vnius libre denariorum dicte monete, nisi legittime fuerint prepediti, Quodque ipse decanus et Camerarius atque iam dicti | quatuor electi seu eligendi quotienscunque nomine Capituli taliter conuenerint, totum capitulo representent eorumque decreta ab omnibus, ac si vnanimi capitulo facta forent, fideliter obseruentur pro eo ut per hec expense | maiores, que ipsi capitulo exinde verisimiliter accrescere possent, evitentur. — Item quod nullus confratrum audeat nec presumat alterum trahere seu vocare ad iudicium seculare, aut aliquam de eo coram iudice seculari | facere querelam sub pena quinque librarum denariorum monete sepedicte per secus acentem seu in hiis transgredientem et culpabilem repertum dicto capitulo sine quavis diminutione persolvendarum. — Item quod nullus petitor seu questuarius in dicto decanatu cancellariter admittatur, nisi apostolicas vel domini nostri constantiensis aut eius in spiritualibus Vicarii literas sigillatas exhibuerint, nec permittantur cum solum ipsis conpetat indulgen- | tias sibi concessas insinuare populo et caritatua postulare subsidia ab eisdem vllatenus ipsi populo predicare nec aliud exponere quam quod in literis continebitur supradictis. — Item quotienscunque fit convocatio ad man- | data

diocesani seu aliorum superiorum publicanda , quicunque tunc fratrum predictorum negligens fuerit et non venerit, ille obligabitur in decem solidis monete presignate nomine pene per ipsum dandis nisi de non veniendo | fuerit legittime excusatus. — Item vacante decanatu seu camerariatu omnes et singuli duntaxat rectores et perpetui beneficiati in predicto decanatu existentes , ad locum capitularem solitum et consuetum sunt convo- | candi et pro eligendo decano vel camerario admittendi, ita tamen, quod nullus in decanum seu Camerarium eligatur, nisi alicuius ecclesie in ipso decanatu sit rector vel incuratus. Electio autem fiat sub hac forma, | quod qui libet eligat in decanum vel Camerarium, quem secundum suam conscientiam bonam credit esse meliorem et utiliorem capitulo prenotato. Decedentibus autem sacerdotibus dicti capitulo sic est statutum, quod ad diem depositionis | de ergastulo carnis solutis, ad septimum ac ad tricesimum nec non primum anniversarium tres fratres ad minus ipsi funerando viciniores per pedellum seu famulum capitulo in expensis decedentis, si tamen in rebus post se dereliquit, | quo non extante in expensis capitulo ad locum sepulture ipsius decedentis, dummodo sit infra limites et terminos confraternitatis, aduocentur ad celebrandas exequias septimum , tricesimum et anniversarium primum | cum missis, dum tamen locus depositionis adeo fuerit egregius, quod copia librorum, ornamentorum, ceterorumque necessariorum pro tot missis celebrandis non egeat. Venire vero negligentes nisi rationabilibus et arduis excusati ne- | gotiis, singuli in decem solidis denariorum mulcentur, et oblationes eiusdem diei cedere debent ipsis presentibus. Confratres vero ceteri, qui exequiis singulisque circa decedentes premissos locis et temporibus prenotatis interesse | non tenentur seu licet teneantur legittime sunt inpediti, in suis ecclesiis propriis memoriam defuncti cum celebrazione missarum, cum de morte ipsius fratratis innotuerit habere tenentur. — Sunt autem hec subscripta | que ex morte vnius fratratis ipsi capitulo cedere debent et sine contradictione per heredes ipsius decedentis tamquam res adiudicata cum effectu presentanda, videlicet Camere capitulo tres libre denariorum in communem capitulo profectum , Decano vna libra, camerario vero decem solidi, et pedello quinque solidi monete memorare. — Item cum quis confratrum decedit, quilibet confrater viuens memoriam nominatam et expressam singulis diebus | dominicis per annum ipsius defuncti tenebitur facere

in | cancellis, in singulis vero capitulis celebraturus decanus vel camerarius in ambone faciat memoriam nominatam omnium confratrum ipsius capituli de hoc medio | sublatorum. — Statutum est etiam, si quis in predicto decanatu beneficiatus extra tamen capitulum moram trahens, predictam ordinationem quoad exequias, septimum, tricesimum et Anniversarium primum predictos | nec non pro mortuariis solvendis ipsi capitulo se conformare promittat, ipsius exequie, septimus, trigesimus et anniversarius dies modo quo prefertur, etiam a fratribus infra limites capituli degentibus celebrentur. | Ceterum omnes persone vtriusque sexus laicales in dictam confraternitatem propter eius conversationem honestam, vitam laudabilem et cleri dilectionem assumpte vel in antea assumende, quilibet videlicet earum | pro mortuario ipsi capitulo tres libras denariorum predictorum ordinarie tenebitur per suos heredes exsoluendas. Et insuper dum jdem assumptus vel assumendus vixerit, cuilibet confratrum morienti a die obitus | ejusdem usque ad tricesimum inclusive singulis diebus triginta pater noster et Aue Maria orare et presertim infra missarum sollempnia, quibus eodem tempore singulari nisu, nisi aliis arduis deditus | negotiis interesse tenetur et singulis missis sacrificare uel offerre tenetur unum denarium, aut si malit ipsum denarium pauperi largiatur, et quatuor missas vnam in depositione vel saltem postquam sibi de | morte decedentis constiterit, secundam in septimo, tertiam in tricesimo, et quartam in suo Anniversario suis sumptibus dici procuret. — Item de consolationibus per alios confratres capituli soluendis capitulariter tantum | apponitur, quod singulis annis decano una marca et Camerario dimidia marca monete predice cedatur pro suis laboribus. — Demum est statutum, quod instrumentis super tractatibus capituli in posterum conficiendis | sigillis decani, capituli et Camerarii sigillatis, fides plenaria est adhibenda. — Hec omnia et singula predicta iuxta formam prescriptam ab omnibus sunt sine dolo et fraude inviolabiliter observanda | saluis eis que poterunt statui in futurum. In evidentiā itaque confirmationis nostre super omnibus et singulis prescriptis per nos facte, et in certitudinem eorumdem sigillum nostri vicariatus presentibus | duximus appendendum. Datum Constantie Anno domini Millesimo Quadragesimo duodecimo, xvii Kal. Augsti. Indictione quinta |

Nos Conradus decanus, Gotfridus Camerarius, singulique con-

fratres dicti decanatus ruralis Lucernensis, Constant. diocesis, Recognoscimus et presentibus profitemur, omnia et singula statuta prescripta per nos vnanimiter | et capitulariter edita ac per nos sub forma prescripta ad aures prefati domini nostri domini Vicarii deducta atque per eundem dominum nostrum dominum vicarium auctoritate ordinaria vt prefertur confirmata fore eaque bona fide nos obseruatueros | promittimus per presentes, Saluis tamen per nos seu successores nostros in futurum de consensu dicti domini nostri domini ordinarii statuendis et edendis. In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium euidens atque robur Sigillum dicti nostri capitulo presentibus duximus appendendum. Datum Constance anno domini die et Indictione prenotatis. |

Beide Siegel fehlen, zumal dieselben bei Errichtung der neuen Statuten vom 16. März 1496 abgelassen, und der pergamentene Brief mittelst eines Einschnittes kraftlos erklärt worden war.

2.

1431, 18. Brachm.

Vicarius Rev. in Christo patris et domini domini Ottonis dei gracia Episcopi Constant. in spiritualibus | generalis Dilectis in Christo Decano Camerario et confratribus Decanatus lucernensis | Salutem in Domino cum fideli presentium executione. Quia Albertus Waffen alias | Rumpler assertus presbyter metensis diocesis citatus ex officio nostro ad respondendum certis | quibusdam articulis de excessibus de quibus delatus fuit formandum in certum terminum | competentem, eodem in termino non comparuit sed contumaciter se absentauit et hodie | absentat, Vobis et vestrum cuilibet presentium tenore auctoritate ordinaria qua sun - | gimus mandamus quatenus ipsum quem per contumaciam hujusmodi presentibus excommunicamus excommunicatum | publicetis, et si hujusmodi excommunicationis sententiam per sex dies presentium publicationem immediate | sequentes sustinuerit, ex tunc famulum colonum et inquilinum ipsius eumque in domibus | aut hospicijs suis fouentes tenentes nutrientes et alimenta sibi ministrantes, | quos propter hoc a diuinis excludimus, exclusos publicetis inhibentes etiam omnibus | vestris subditis et aliis Christifidelibus, quibus et nos presentibus inhibe-

mus, ne quis | eidem communicet cibo potu seruo foro molendino loquela emptione venditione seu | quauis alia communione a lege uel canone non concessa. Si vero dictas sententias incurrerit | et in eis per alios sex dictas sex dies immediate sequentes animo sor- duerit, Jndurato excommunicationis sententias easdem aggrauantes et reaggrauantes ipsas omnes et singulas per ordinem | accensis candelis et pulsatis campanis singulis diebus dominicis et festiuis | cum decantatione Responsorii „Reuelabunt celi iniquitatem“ inde et Psalmi „Deus | laudem meam ne tacueris“ publicetis et innouetis vestrarum ecclesiarum in ambonibus et | cancellis. Quas si forte omnes et singulas sententias predictas incurrerit et eas | per duo-decim dies predictas sex dies immediate sequentes temere sustinue- rit, ex tunc attendentes quod crescente contumacia merito cres- cere debet et pena, loca et ecclesiarum | parochias in quibus mo- ram traxerit ad que et quas deuenerit et quandiu in eisdem | fue- rit, que et quas presentibus speciali ecclesiastico subiicimus inter- dicto et interdictas | publicetis. Cessantes et cessare facientes in eisdem apertis januis et in presentia populi | per modum aggraua- tionis penitus a diuinis Diem executionis presentibus apponentes. | Dat. Constant. Anno Domini MCCCCXXXI⁰ die XVIII⁰ mens. Junii Jnd. nona |

Tanher pro Vic. gen.

Auf der Rückseite des Pergaments stehen die Worte: Execu- tum prima die mensis Julii Lutzerie. Dabei Spuren des einstigen Siegels.

3.

1452, 18. Christm.

Hainricus Dei et apostolice sedis gratia Episcopus Constanti- ensis et Administrator Curiensis ecclesiarum vniuersis et singulis ecclesiarum prelatis necnon decanatum ruralium | Decanis Camera- riis et confratribus ceterisque presbyteris et clericis beneficiatis cu- ratis et non curatis per ciuitatem et dyocesim nostras vbiliter con- stitulit Salutem in domino cum | notitia et debita presentium exe- cutione. Cura gregis nobis commissi custodiarum sollicitis excitati vigiliis animarum saluti et publice decentie et honestati iugis atten-

tionis | cogitationibus ex iniuncte nobis pastoralis seruitutis debito
 vrgemur submouendo noxia et agendo profutura, vt excusso a no-
 bis negligentie | sompno nostreque sollicitudinis sarculo viciorum
 veribus evulsis et virtutibus plantatis animas deo lucrificare sua
 nobis desuper cooperante gratia valeamus. | Sane quamuis sacris
 disponentibus canonibus clerici in ordinibus sacris constituti ab omni
 debeant libidinis vicio diligenter abstinere | quatenus puro corde
 et casto | corpore liberius valeant in dei conspectu ministrare Et
 circa hec etiam per apostolicas et generales concilii necnon provin-
 ciales et sinodales sanxiones salubriter | prouisum existit cum de-
 bita etiam penarum adiectione, Licet preterea pro executione et
 debita obseruatione canonum et sanctionum huiusmodi et felici statu |
 subditorum nostrorum ecclesiasticorum et secularium eorundem ne-
 cessaria et oportuna reseruatione processus plures diebus superioribus
 non tam a nobis quam nostro in | spiritualibus vicario vicissim emanaue-
 rent per singula capitula ruralia dicte nostre dyocesis et alias prout ex-
 peditum visum erat crebrius insinuati et | publicati ac ad nostras in-
 dubitatas notitias inducti ita etiam quod nulli vestrum liceat eorum
 ignorantiam pretendere vel allegare Nichilominus tamen | quod do-
 lenter referimus nonnulli ex uobis presbyteri et clerici curati et non
 curati quorum curam licet indigni gerimus nescientes in semitis iu-
 sticie | et operibus mandatorum salubrium nostrorum dirigere gres-
 sus suos sanctiones et processus predictos ac penas in eis conten-
 tas parum aduertant quinymo | adjecto ¹⁾ verecundie rubore et dei
 postposito timore libidinis rabie continuo tabescentes concubinas et
 mulieres suspectas in sua cohabitione | et alibi notorie teneant et
 foueant plerumque moniti eas abdicare et dimittere ac ad cor re-
 verti et dignos penitentie fructus diutius expectatos | agere non cu-
 rant. Quidam etiam et si dimisis ad tempus concubinis absolutio-
 nis beneficium consecuti dicantur penitentiam tamen suam si qua
 erat per culpe replicationem | inanem reddendo reciduo vomitu ad
 huiusmodi publicum concubinatum redierint et proclivius in dies ad
 deteriora procumbentes protholor non adiificant vt | resurgent. Aliqui
 vero publice incontinentie viciis respersi et se apostolica auctoritate

¹⁾ Wohl abjecto. — Solche lapsus calami fehren öfter wieder.

absolutos mentientes diuina coinquinato corpore prophanant ministeria | Sicque diffusis vehementius vbique sceleribus et nature bonum malitia , difformante peccatorum rara superesse videtur meritorum species ad decorem. Cum | itaque premissa in diuine maiestatis offensam animarum periculum et dispendium clericalisque ordinis dedecus et obprobrium ac scandalum et exemplum perniciosum | plurimorum vergere et redundare dinoscantur, cogimur officii nostri debita conscientia nostris vrgentibus in clericos tales condigne animaduertere non volentes | hoc amplius sub dissimulatione preterire ne eorum impunitas nobis ad culpam imputetur et ipsorum sanguis de nostris manibus requiratur Nosque si nostra | assidua qui perierint pariter cum illis rapiemur ad interitum, si uero aliqui vltro suo crimine perierint nos inculpatos et eos qui mandata noluerint | in penis solos remansuros credimus, quia eorum sanitati consulimus Nec nos moueri debent subiectorum conuicia quo magis a via recta quantum nobis possibile | est recedamus apostoli moniti doctrina suaui si hominibus placerem Christi seruus non essem: Quanuis igitur contra huiusmodi manifestos concubinarios | creberime monitos et se emendare non curantes ad priuationem beneficiorum suorum que obtinent ac penarum aliarum a Jure et homine in tales pro- | mulgatarum executionem possemus non indigne procedere, volentes tamen rigorem mansuetudine et disciplinam misericordia miscere et eos plus mansuetudine | ad penitentiam prouocare quam austernitate et rigorosa penarum enuntiatione abiicere Attento quod qui corripit et qui remittit vterque miseretur. Semiuiuo | Samaritano pro suis sanandis vulneribus vino quam oleo legitur infusum Quodque nobis et illa archa tabernaculi in qua manna cum virga | fuit prefigurauit. | Quocirca vobis ecclesiarum prelatis ac decanis et camerariis decanatum ruralium quorum precipuo interes circa mandatorum ordinariorum | debitam executionem et obseruantiam diligenter et operose sollicitudinis studio inhyare et intendere Omnibusque aliis et singulis supradictis quo clericalis | ordo includit coniunctim et diuisim firmiter et districte in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis date sententie sex dierum canonica monitione preuia | tenore presentium precipiendo mandamus, quatenus priores et presentes nostros processus ac eorum effectum et tenorem coaptatis temporibus in locis prout expedierit publicationi | et executioni debite demandantes vniuersos et singu-

los clericos per ecclesiarum et decanatum vestrorum districtus
 vibilit constitutos manifestos et | notorios concubinarios, concubi-
 nas focarias ac mulieres suspectas in sua cohabitatione vel alibi te-
 nentes et notorie fouentes et nutrientes | Aliosque fornicatores pu-
 blicos et scandalosos in sacris ordinibus constitutos diligenter mo-
 neatis requiratis et efficaciter inducatis | quos et eorum quemlibet
 nos presentibus requivimus et monemus vt infra vnius mensis spa-
 tium a tempore monitionis et requisitionis vestrarum huiusmodi
 quas infra dictarum sex dierum terminum omnino facere tenemini
 proxime computandum, dictas concubinas focarias et mulieres sus-
 pectas prorsus remoueant | dimittant et a sua procuratione abdicent
 illas vel alias deinceps minime admissuri vel assumpturi ab eis om-
 nino desistant et vitam suam in | melius emendent et commutent
 clericaliter et honeste sicut decet viuendo et exemplum et normam
 recte viuendi ceteris prebendo Se quoque infra | eundem mensem
 ab excessibus suis huiusmodi notoriis nec non penis et sententiis
 quas propterea incurrerunt per nos vel vicarium nostrum rite et
 canonice | absolu faciant et procurent dignum penitentie fructum ac
 cordis reuersionem et compunctionem recepturi, Hy vero qui se ab-
 solutos alias auctoritate pretendunt | de absolutionibus suis huius-
 modi nos uel vicarium nostrum informent Alioquin ipsos omnes et
 singulos secus facientes quo si beneficiati fuerint illico | lapso dicto
 mense a perceptione omnium fructuum reddituum et prouentuum
 ecclesiarum et beneficiorum suorum que obtinent per vnius integri
 anni spatium | a die vltima mensis eiusdem proxime et immediate
 mandatis hiis inscriptis suspendimus amouewus et destituimus atque
 illis realiter priuamus taliter suspensos | amotos destitutos et pri-
 uatos. Si vero non beneficiati in sacris tamen constituti extiterint
 ad beneficia ecclesiastica regenda vel etiam consequenda | inhabiles
 donec cum eis super hoc dispensatum fuerit hoc ipsi habeatis et
 publicetis et haberi teneri et publicari ab vniuersis faciatis prout
 fuerit oportunum, Quos | siquidem fructus redditus et prouentus pro
 vna fabrica seu alys euidentibus vtilitatibus ecclesiarum in quibus
 beneficia huiusmodi fuerint et pro altaris medietatibus | fisco nostro
 Episcopali decernimus effectualiter et sine diminutione deferendos
 et publicandos facultate et Jure requirendi et repetendi eosdem | ip-
 sis concubinariis prorsus ademptis et sublatis. Et ut res hec libe-
 rius sortiatur effectum vobis ut supra mandamus quatenus omnibus

et singulis censoribus | colonis decimatoribus reddituarys ac debitoribus fructuum reddituum et prouentuum ecclesiarum et beneficiorum predictorum cuiuscumque nominis status vel | conditionis fuerint districte et sub excommunicationis pena late sententie trium dierum canonica monitione premissa inhibeatis et interdicatis quibus et nos presentibus | interdicimus et inhibemus ne eisdem vel alicui eorum nomine de fructibus decimis redditibus et prouentibus huiusmodi in toto vel in parte reddant sed illos | vobis prelatis ac decanis et Camerariis aut a vobis in hac parte deputandis temporibus suis debitibus assignent in vsus fabricarum et fisci nostri predictarum | fideliter ponendos et conuertendos si dictam excommunicationis sententiam et penas grauiores voluerint euitare vt tum dictorum concubiniorum patens culpa sibi succes- | sorem faciliter non innouet sed punite transgressionis exemplar alios ab excessibus similibus retrahat et metus pene meta sit presumptionis | eos presentibus duximus certificandos quod si qui ex eis huiusmodi nostrum salubre mandatum surdis auribus transeundo penas in eo contentas incidereint | et quod absit per quindenam pertinaciter sustinuerint Nos contra ipsos ad priuationem omnium beneficiorum suorum que in presentiarum obtinent et inhabilitationem | ad futura oblinenda omni spe dispensationis eis adempta ac alias prout de Jure poterimus et culpe qualitas exegerit proculdubio aucfore | domino procedemus per premissa tum sacris apostolicis et prouincialibus et sinodalibus constitutionibus que de penis talium concubiniorum tractant Necnon | nostris et vicarii nostri processibus prioribus non intendimus in aliquo derogare Sed eorum penas nichilominus afficere et arcere volumus crescentes | Ceterum cum omnino fornicationis crimen lege diuina prohibitum sit et sub pena mortalis peccati necessario euitandum reprehensibileque nimis existat | vt qui vxorem habet fidei thori fracta aliam accedat Solutusque qui continere nolit iuxta apostolici consilium in domino nubere possit, Vos prelatos | decanos et Camerarios atque presbyteros alios curatos vt supra requirimus et monemus quatenus subditos vestros sexus vtriusque ad desistendum | adulterinis fornicarys et incestuosis amplexibus necnon illicitis adhesionibus et cohabitationibus alysque criminibus notoriis et scandalosis | deo quoque et ecclesie se per emendas et penitentias salutares reconciliando infra pleni mensis spatium quem tum eis pro canonica monitione assignamus per | subtractionem sacramentorum